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Comment 122-1 
Chapter 2, Alternatives has been revised to clarify that maintenance on 
the Pasadena Subdivision would transfer from SCRRA to the 
Construction Authority soon after commencement of construction. 
Dispatching of freight trains will remain with the SCRRA.  Upon 
completion of the project (or phases of the project), LACMTA will 
dispatch LRT vehicles. 
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Comment 122-2 
SCRRA support for the project is acknowledged.  Connectivity 
between the LRT system and SCRRA’s commuter rail system would 
be at the expense of the LRT project.   

Comment 122-3 
The cost of grade crossing warning devices required for LRT service 
are included in the project cost estimate.  Any changes to maintenance 
costs will be addressed with the LACMTA though the Shared Use 
Agreement. 

Comment 122-4 
Should the Foothill Extension project impact any Metrolink facilities 
to the point where reconstruction is necessary, all affected 
infrastructure will be replaced as appropriate. 

Comment 122-5 
Joint LRT/commuter stations are designed with appropriate platform 
heights.  ADA compliance is a standard design feature. The 
Construction Authority does not plan to provide pedestrian over/under 
crossings at stations. 

Comment 122-6 
Construction activities that would affect SCRRA services or facilities 
will be coordinated during the construction phase to ensure that 
SCRRA services are uninterrupted. 

 



Responses to Comments 

Gold Line Foothill Extension – Pasadena to Montclair Final EIR page 13-286 
February 2007 

 COMMENT LETTER 122 RESPONSE TO LETTER 122  

 

Comment 122-7 
Joint LRT/commuter stations are designed to allow ease of transfers 
for patrons. 

Comment 122-8 
A fence between LRT and freight/Metrolink tracks will be provided. 

Comment 122-9 
All of the listed streets have been included in an initial grade-crossing 
analysis; only White Avenue and Indian Hill Boulevard were shown to 
qualify for additional analysis.  The second level of analysis showed 
that grade separations were not warranted. See revised Chapter 3-15, 
Traffic and Transportation. However, LRT tracks will be grade 
separated at Towne Avenue to cross above the freight tracks. 

Comment 122-10 
The text has been revised to add, “where applicable”.  
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Comment 122-11 
Growth in commuter rail ridership at Claremont has been considered 
in forecasting the total parking demand and the proposed size of 
parking facilities.  The Metrolink parking lot currently has a capacity 
of 403 spaces. The Foothill Extension is proposing to place a parking 
structure on this lot, which will provide a total of 700 spaces.  Of these 
700 spaces in the structure, 300 will be designated for LRT patrons, 
and 400 spaces will replace Metrolink parking displaced by the 
structure.  If either Metrolink or the Gold Line needs additional 
parking in the future, the structure will be designed for the addition of 
another level.  Any future parking expansion would be the 
responsibility of the operator: either LACMTA or SCRRA. 

Comment 122-12 
Subsequent to the Draft EIS/EIR, Option F has been eliminated. On 
February 22, 2005, the LaVerne City Council determined that the LRT 
station would be located at the E Street location option identified in 
the Draft EIS/EIR (PDR, page 4-35). 

Comment 122-13 
LRT stations have not been required to include grade-separated access 
by the California Public Utilities Commission.   
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Comment 122-14 
Subsequent to the Draft EIS/EIR, the Irwindale station location has 
been changed.  It would now be a side platform station located to the 
east of the Irwindale Avenue overpass.  The parking location has also 
been changed; parking would now be located in the South Kincaid Pit, 
north of the alignment.  Patrons who park at the station will cross the 
LRT tracks from the north to reach the platforms via a crosswalk on 
the east end of the station area.  Pedestrians and patrons using buses 
will cross the LRT tracks and the freight track at-grade to reach 
Montoya Avenue.  This crossing will be marked, signed, and gated as 
appropriate to ensure safety. 

Comment 122-15 
Subsequent to the Draft EIS/EIR, the City of La Verne identified 
Option C, located at E Street for the location of the LRT station.  
Please see the revised project description in Chapter 2, Alternatives for 
more information.  

Comment 122-16 
See Comment 122-15.  Additionally, please note that the Pomona 
Fairplex will provide additional parking for station Option C. 
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Comment 122-17 
Station locations have been determined through consultation between 
the Authority and affected cities, with input from the engineering 
team, railroad agencies, and the public.  Subsequent to the Draft 
EIS/EIR, the City of Pomona identified the Garey Avenue site as its 
preferred site.  The Towne Avenue site was dropped from further, 
detailed consideration in the Final EIS/EIR.  Pomona Fairplex will 
provide additional parking for station Option C.  

COMMENT 122-18 
Please see revised Chapter 2 for a revised plan for the Pomona Station. 
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Comment 122-19 

The LRT alignment in the vicinity of Pomona would be on separate 
tracks than those used by SCRRA, so that agency’s need for storing 
rail cars or receiving materials would not be affected by the proposed 
project.  The LRT project would have no effect to the SCRRA 
Maintenance of Way facility.  

Comment 122-20 
PUC Decision #03-10-047 states that “The City of Claremont has 
agreed to replace the at-grade pedestrian-rail crossing with a new 
grade-separated pedestrian-rail crossing when the Gold Line extension 
is completed through this Metrolink station.”  The City of Claremont 
was unaware of the existence of this Decision letter and does not agree 
with its conclusions.  At this time, there are no plans, and insufficient 
right of way available, to create a pedestrian underpass. 

Comment 122-21 
The decision on the location of the SCRRA pedestrian tunnel for its 
Montclair Station has been accounted for in the proposed design of the 
Montclair LRT Station. 

Comment 122-22 
Items listed under “3” (Comments 122-3 through 122-8) are not 
environmental impacts, so addressing them as a mitigation measure is 
not appropriate.  The issues have been addressed within the project 
definition; see revised Chapter 2, Alternatives. 
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Comment 122-23 
Due to a request from the City of Claremont as well as comments 
received from residents during the public comment period, the 
Authority, in consultation with the MTA, determined that in order to 
maintain the right –of way at its existing width, only three tracks could 
fit at the station area between Indian Hill Boulevard and College 
Avenue.  However, discussions with LACMTA and SCRRA revealed 
that neither operator was willing to have a single-track operation in 
this area.  Thus, two Metrolink and two LRT tracks will serve the 
portion of the study area where SCRRA operates.  

Comment 122-24 
See Comment 122-22.  

Comment 122-25 
Please see revised Chapter 3-15 for an update on traffic impacts and 
mitigation. 

 



Responses to Comments 

Gold Line Foothill Extension – Pasadena to Montclair Final EIR page 13-292 
February 2007 

 COMMENT LETTER 122 RESPONSE TO LETTER 122  

 

Comment 122-26 
SCRRA’s support for the proposed project to extend to Pomona, 
Claremont or Montclair (i.e., the Full Build [Pasadena to Montclair] 
Alternative) to help increase Metrolink ridership is acknowledged.   

Comment 122-27 
The need for coordinating right of access of contractors with 
SCRRA’s rail dispatch responsibilities is acknowledged and would be 
included as a contract condition for any work that would occur during 
construction. 

Comment 122-28 
The role of FRA is regulating freight operations, which has been 
clarified in the Executive Summary and in revised Chapter 3-12, Rail 
Operations. 

Comment 122-29 
Please see Volume 4 of the Final EIS/EIR for revised drawings. 

Comment 122-30 
See response to comment 122-29. 

Comment 122-31 
See response to comment 122-29. 
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COMMENT 122-32 
See response to comment 122-29. 

COMMENT 122-33 
See response to comment 122-29. 

COMMENT 122-34 
Coordination was initiated with SCRRA during project planning for 
the Draft EIS/EIR. Opportunities for plan review and system 
integration will be provided throughout the project development and 
implementation process.   
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Comment 123-1 
Subsequent to the Draft EIS/EIR, the Construction Authority had 
discussions with the property owner regarding its potential sale.  
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Comment 123-2 
Subsequent to the Draft EIS/EIR, the station location in Irwindale has 
been changed and no longer proposes use of the Miller property for 
parking.  Discussions occurred with Miller regarding sale of a portion 
of its property for the maintenance facility.  Please see revised Chapter 
2, Alternatives for an updated description. 

Comment 123-3 
Subsequent to the Draft EIS/EIR, the station location in Irwindale has 
been changed and no longer proposes use of the Miller property for 
parking. 

Comment 123-4 
Proposed parking for the Irwindale station has been removed from 
Miller property. Please see revised Chapter 2.  
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Comment 123-5 
Discussions occurred with Miller regarding sale of a portion of its 
property for the maintenance facility.  Please see revised Chapter 2, 
Alternatives for an updated description. 

Comment 123-6 
The revised design of the Maintenance and Operations facility has 
accommodated existing rail access to the Miller facility.  The 
Construction Authority, with the concurrence of LACMTA, has 
determined that it is feasible from an engineering perspective, to build 
the proposed Maintenance and Operations facility adjacent to the 
former gravel pit.  Discussions occurred with Miller regarding sale of 
a portion of its property for the maintenance facility.  Please see 
revised Chapter 2, Alternatives for an updated description. 

Comment 123-7 
In the Draft EIS/EIR, future growth in employee traffic, construction 
traffic, and truck traffic were reflected as part of the SCAG socio-
economic data to define the future no build condition in the year 2025.  
In the Final EIR, these growth factors were updated to reflect SCAG’s 
2025 socio-economic data.  Recommended mitigations made in the 
Final EIS/EIR depend solely on the amount of negative impact 
generated by the Gold Line project as set forth in the impact criteria 
thresholds.  A current or future No Build LOS rating of “E” or “F” on 
an intersection does not preclude the proposed project if the project 
does not have a significant negative impact on the future build 
conditions.  The evaluation shows that heavy volumes occur in the 
north side direction on Irwindale Avenue and the proposed Gold Line 
project generates no additional traffic on First Street. 
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Comment 123-8 
The revised traffic evaluation shows that there are no significant 
impacts to the intersection of Montoya and Irwindale in both the Full 
Build and Build LRT to Azusa alternatives. Therefore, no mitigation 
measures are required and the current physical layout will be 
maintained. See revised Chapter 3-15 

Comment 123-9 
Please see revised Chapter 3-18, Water Quality for a discussion of 
groundwater impacts. 

Comment 123-10 
Subsequent to the Draft EIS/EIR, the station location in Irwindale has 
been changed and no longer proposes use of the Miller property for 
parking.  Discussions occurred with Miller regarding sale of a portion 
of its property for the Maintenance and Operations facility.  Please see 
revised Chapter 2, Alternatives for an updated description. 

Comment 123-11 
The ability for plant expansion has been maintained by the change in 
station location from that shown in the Draft EIS/EIR.  Discussions 
with regard to sale of property for the Maintenance and Operations 
facility included preservation of land areas of importance to Miller. 
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Comment 123-12 
A copy of the Final EIS/EIR will be provided. 
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Comment 124-1 
The boardings at LRT stations in Los Angeles that would occur as a 
result of implementing the Phase II extension are shown in Table 3-
15.26.  The data are the results of the LACMTA-approved 
transportation modeling process. A small increase in boardings at 
neighborhood stations (Chinatown, Avenue 26, Marmion Way, 
Southwest Museum, and Avenue 57) are logical because LRT service 
to/from these stations is already in place and because it is likely that 
the most frequent destinations of riders from these areas (Downtown 
and Pasadena job sites) are also already in place. Boardings at Union 
Station (1,024) are largely attributable to transfers to/from the 
Metrolink and MetroRail services.  

Comment 124-2 
The small increases (ranging from 16 to 77 total daily boardings at 
neighborhood stations) are not sufficient to warrant traffic impact 
analysis.  Using the 1/3 guideline cited in the comment letter, the 
potential trips generated at the stations would be 5 to 25 per day; such 
low numbers would not create a traffic impact.  Boardings at Union 
Station (1,024) are largely attributable to transfers to/from the 
Metrolink and MetroRail services and thus would not create a traffic 
impact.  
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Comment 124-3 
See Comment 124-2. 

Comment 124-4 
The Construction Authority appreciates the cooperation of the Miller 
Brewing Company in developing the Maintenance and Operation 
Facility site. 
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Comment 125-1 
Your support for the proposed project is acknowledged.   

Comment 125-2 
Station locations have been determined through consultation between 
the Authority and affected cities, with input from the engineering 
team, railroad agencies, and the public. The City Council of Arcadia 
determined on February 15, 2005, that the LRT station would be 
located at the southeast corner of N. First Street and Santa Clara (PDR, 
page 4-5).  This is the same as Station Option A identified in the Draft 
EIS/EIR. Typically, only one station per city is provided in the 
proposed Foothill Extension project so that the LRT service can 
operate to relatively high speed over its 24-mile length. 
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Comment 126-1 

Your request is acknowledged.  You have been added to the proposed 
project mailing list and database.  Coordination meetings were 
initiated during preparation of the Final EIS/EIR. 

Comment 126-2 

Information on impacts to schools is provided in revised Chapter 3-4, 
Community Facilities and Services, revised Chapter 3-11, Noise and 
Vibration, and revised Chapter 3-15, Traffic and Transportation. 

Comment 126-3 
Coordination meetings were initiated during preparation of the Final 
EIS/EIR. 
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Comment 127-1 
The Construction Authority has worked with the FTA to define the 
project, financial plan, and ridership model to meet FTA’s 
requirements. 

Comment 127-2 
Subsequent to the Draft EIS/EIR, the project has been further refined. 
The locally preferred alternative was identified by the Construction 
Authority Board of Directors in August 2004 as the two LRT tracks 
from Sierra Madre Villa station to Citrus Avenue in Azusa (referred to 
in the Final EIS/EIR as the Build LRT to Azusa Alternative). The 
alternative includes maintaining one freight track from Irwindale to the 
east.  See revised Chapter 2, Alternatives. 

Comment 127-3 
FTA’s cooperation and assistance in planning for the Foothill 
Extension is appreciated.   
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Comment 128-1 

Your thoughts on depressing or elevating the rail alignment, and 
support for grade separation at Santa Anita Avenue are acknowledged.  
A Grade Crossing Preliminary Hazard Analysis was completed for all 
grade crossings along the alignment and resulted in intersection and 
crossing improvements to improve safety and to allow optimal 
operation of the crossings and streets.  The analysis did not show that 
the Santa Anita Avenue crossing warranted grade-separation from a 
traffic perspective (See Chapter 3-15, Traffic and Transportation). 
However, the City of Arcadia has expressed a preference for a grade 
separation. 

Comment 128-2 
The soundwall contemplated to be constructed for the Foothill 
Extension project will eventually overlap the ones constructed by 
Caltrans. The “gap” will not be closed until the bridge needed to carry 
the light rail line from the middle to the south side of I-210 is 
constructed. 
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Comment 129-1 

The cited problems have been addressed.  All construction is complete 
except for punch list items that were completed in May 2005. 

Comment 129-2 

See Comment 129-1 

Comment 129-3 
Lynn Durrett and Chuck Shenk have been added to the project contact 
list. 
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Comment 130-1 

The Construction Authority will provide opportunities for on-site 
inspection. 

Comment 130-2 
Your comment in opposition to Design-Build is acknowledged. 
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Comment 130-3 

All construction would include provisions for dig alerts.  Construction 
specifications would include required clearances from in-place 
utilities. In the event that utilities located in an easement within the 
Authority’s right-of-way require relocation, the utility owner will be 
responsible for costs associated with this relocation. 

Comment 130-4 
Mr. Fry has been placed on the project contact list.  
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Comment 131-1 
Your support for the proposed project is acknowledged.   
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Comment 132-1 
Your support for the proposed project is acknowledged. 
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Comment 133-1 

Your support for the Full-Build, Triple Track Alternative is 
acknowledged.  Rail alignment and station locations have been 
determined through careful consideration by the Authority, 
engineering team, railroad agencies, the cities and the public. The 
proposed station developments include reuse of historic depots in 
Monrovia, Azusa and Claremont by other agencies.  LRT stations will 
be located near the historic depots, but will not actually utilize them. 
The rail configuration has changed subsequent to the release of the 
Draft EIS/EIR; the Triple Track in Segment 1 has been eliminated 
west of the proposed Irwindale station because the need to provide 
freight service to the granary located in Monrovia is to be eliminated.  
Please see the project description in revised Chapter 2, Alternatives. 

Comment 133-2 

Your support for transit-oriented development is acknowledged.  Such 
efforts are under the jurisdiction of the city in which the station is 
located.  Many of the cities along the corridor have already begun 
implementing planning and zoning tools that would support transit-
oriented development.  Please see revised Chapter 3-10, Land Use. 

Comment 133-3 
Bike and car rentals are not proposed project elements.   However, the 
project does not preclude these functions from occurring near stations.  
Decisions on the viability and desirability of such rentals lie with 
private providers and the local jurisdictions. 
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Comment 134-1 
Your support for double tracks through the city of Claremont is 
acknowledged.  Please see revised Chapter 2, Alternatives for more 
information.   
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Comment 135-1 
Your support for preserving freight rail service in the corridor is 
acknowledged.  Freight rail operations will be served on separate 
tracks than those used for LRT.  Subsequent to the Draft EIS/EIR, two 
railroad grade separations have been proposed in Azusa and Pomona 
to avoid conflicts between freight and LRT operations.  Please see 
Chapter 2, Alternatives for a revised description of the Alternatives, 
which include these grade separations. 
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Comment 136-1 
Your support for the Full Build (Pasadena to Montclair) Alternative is 
acknowledged.  The proposed LRT extension would reach Montclair 
by 2014, depending on several variables, including the availability of 
funding. 
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Comment 137-1 

Your support for the Full Build (Pasadena to Montclair) Alternative is 
acknowledged.  The rail configuration has changed subsequent to the 
release of the Draft EIS/EIR; the triple track in Segment 1 has been 
eliminated west of the proposed Irwindale station because the need to 
provide freight service to the granary located in Monrovia is to be 
eliminated.  However, there will continue to be a third track dedicated 
for freight rail operations between the Miller Brewing Company in 
Irwindale and Claremont. Subsequent to the Draft EIS/EIR, two 
railroad grade separations have been proposed in Azusa and Pomona 
to avoid conflicts between freight and LRT operations.  With these 
new grade separations, there would be no restriction on the hours in 
which freight operations occur.  Please note that the operation of 
freight service over the rail right of way that would be used for the 
LRT project west of Pomona is governed by an operating agreement 
between LACMTA and the BNSF Railway Company. 

Comment 137-2 

LACMTA will operate the proposed project.  The current fare 
schedule is based on a flat rate for every passenger, regardless of trip 
length.  However, the fare policy could change in the future. 

Comment 137-3 
Your support for the Full Build (Pasadena to Montclair) Alternative is 
acknowledged. 
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Comment 138-1 
The rail right of way near to Elder Drive is of sufficient width of 
accommodate the proposed 2 LRT tracks and 2 Metrolink/freight 
tracks.  No expansion of the right of way is needed in this area.   

The potential visual impact of overhead wires is acknowledged and is 
discussed in Chapter 3-17, Visual Impacts.  The Construction 
Authority agrees that the visual impact, because of the subjective 
nature in assessing impacts, can be considered an unavoidable 
significant impact under CEQA. This issue will be addressed in the 
Statement of Overriding Considerations as part of project approval by 
the Construction Authority. 
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Comment 139-1 

The proposed LRT tracks would be located within existing rail right of 
way.  No acquisition of property near Elder Drive is needed in order to 
implement the proposed rail alignment.  The focus of environmental 
analysis under CEQA and NEPA is on the proposed project’s effect on 
physical changes (CEQA) and/or any economic or social effect that 
may cause a physical change (NEPA).  Casual relationships between 
light rail and property values have not been established.  Therefore, 
property value analysis as a result of the presence of the proposed 
project is not discussed in the EIR/EIS.  However, the commentor’s 
opinion will be considered by the Lead Agency in deciding whether, 
and under what conditions, to approve the proposed project. 

Comment 139-2 
Rail alignments have been determined through careful consideration 
by the Authority, engineering team, railroad agencies, the cities and 
the public.  Subsequent to the Draft EIS/EIR, the potential alignment 
along the former Pacific Electric right of way was eliminated from 
consideration.  Please see revised Chapter 2, Alternatives. 
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Comment 140-1 

If a soundwall were to be constructed for the Foothill Extension 
project, it would likely eventually overlap the ones constructed by 
Caltrans. The gap would not be closed until the bridge needed to carry 
the light rail line from the middle to the south side of I-210 is 
constructed. The elevation of this bridge has been considered in the 
noise impact analysis and in developing mitigation.  Please see revised 
Chapter 3-11, Noise and Vibration.  

Comment 140-2 
Activities and law enforcement along the adjacent freeway are not 
within the purview of the Construction Authority, so no response to 
this comment can be made.   
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Comment 141-1 

If a soundwall were to be constructed for the Foothill Extension 
project, it would likely eventually overlap the ones constructed by 
Caltrans. The gap would not be closed until the bridge needed to carry 
the light rail line from the middle to the south side of I-210 is 
constructed. The elevation of this bridge has been considered in the 
noise impact analysis and in developing mitigation.  Please see revised 
Chapter 3-11, Noise and Vibration.  
. 
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Comment 142-1 
Your support for Station Option A in Arcadia is acknowledged. The 
City Council of Arcadia determined on February 15, 2005, that the 
LRT station would be located at the southeast corner of N. First Street 
and Santa Clara (PDR, page 4-5).  This is the same as Station Option 
A identified in the Draft EIS/EIR. However, the City also determined 
that parking would not be provided at the existing city-owned lot, so 
some business displacements would be needed for new parking along 
Santa Clara Street to meet the project demand for parking. 
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Comment 142-2 

See Comment 142-1.   

Comment 142-3 

The demand for parking spaces is linked to the expected LRT ridership 
at each station. See revised Chapter 2, Alternatives, for a description 
of the parking demand for the Arcadia station. 

Comment 142-4 

See Comment 142-1. 

Comment 142-5 
See Comment 142-1. 
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Comment 142-6 
Among the purposes of releasing the Draft EIS/EIR is to provide 
notice to affected property owners of the potential acquisition of 
properties.  There are no requirements under either the National 
Environmental Policy Act or the California Environmental Quality Act 
that owners of property subject to potential displacement be notified 
prior to the release of draft environmental documents. 
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Comment 142-7 
See Comment 142-1. 
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Comment 142-8 
All parking identified as a part of the proposed project would be paid 
for by the Construction Authority.  The 300-space parking structure 
located on Front Street in Arcadia is a part of the project and would be 
constructed and paid for by the Construction Authority. 




